H-0708

2008 年 12 月 5 日

2008 年度第１回職員研修小委員会議事録

Ⅰ．日時

１２月５日（金）１２時３０分～１３時００分

Ⅱ．場所

九段校舎 7 階打合せコーナー

Ⅲ．出席者

座長：波田野

委員：田中，堀込，人事部人事課 職員

Ⅳ．議題

（１）2008 年度ＩＳＯ管理職研修会の実施について

審議の結果，以下のとおり決定した。

①日時：2008 年 12 月 24 日（水）15 時～17 時

②場所：市ヶ谷 ＢＴ26 階Ａ会議室

    多 摩 総合棟４階第三会議室Ｃ

    小金井 管理棟２階共同ゼミ室

    三 鷹 多目的室Ａ

③対象：全管理職

④内容

 今年度改定された本学の環境マネジメントシステムについて解説し，周知する。

 講師は，大学評価室山田課長補佐，人間環境学部堀内教授を予定している。

（２）内部監査員研修のあり方について

・①研修対象者，②研修修了者の環境監査員委嘱ルールについて審議した。

・環境監査員は，ＥＭＳ審査員研修または内部監査員研修修了者から選任している。ＥＭＳ審査員研修

修了者の資格維持のためには実務経験が必要であるので，資格維持を前提にＥＭＳ審査員研修修了者か

ら環境審査員を選任することを確認した。

・今後，①ＥＭＳ審査員研修を新たに階層別研修に位置づけ，就任後一定年数経過した専任職員を受講

対象者とすること，②ＥＭＳ審査員研修修了者から環境監査員を選任するルールを決めることとした。

検討結果は来年度の「手順書」に反映させる予定である。

以上